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Marco macroeconomico




I Marco Macroeconomico

Variable Criterios Observado Paquete Encuesta
SHCP Econ6émico Banxico

Producto Interno Bruto 1.9 S )
Crecimiento % real (puntual) 4.1 v oT 2'022 3.0 1.2 Bloomberg (17 octubre 2022)
Inflacion (%) 8.7
Diciembre / diciembre 4.1 A o tombre 3.2 4.76 - Probabilidad del 100% que USA caiga en
Tipo de cambio nominal recesion en los proximos 12 meses.
(pesos por délar) 20.3 A 204 20.6 21.38 « México registrara contraccion
Promedio 20 octubre principalmente por:
Petréleo (mezcla A 798 x  Principal socio comercial / menor
mexicana) 55.1 oo 68.7 - consumo de productos mexicanos en
Precio promedio (délares /barril) octubre USA
P'at:'fm"_“[a de do total 1 66 v 1.779 1 g7 x Reduccion de la inversion extranjera
proauccion crudao tota , ’ , - ’
(mbd) Agosto (Pemex) x Caida de remesas
Tasa de Interés A 8.8
(Nominal promedio %) 5.0 BANXICO 8.95 9.75
PIB de Estados Unidos 2.5
Crecimiento % real 3.6 vBanco Mundial 1.8 1.0




Empleo

Nuevo Leén
CDMX

Jalisco
México

Baja California
Coahuila
Chihuahua
Quintana Roo
Querétaro
Guanajuato
Sonora

Baja California Sur
Tabasco
Tamaulipas
Hidalgo
Yucatan
Puebla

San Luis Potosi
Nayarit
Aguascalientes
Tlaxcala
Oaxaca
Colima
Durango
Campeche
Michoacéan
Chiapas
Morelos
Guerrero
Zacatecas
Veracruz

-209
-540 |
-1,281 1

Sinaloa -9,462 I

[ 8, 7 57
I 84,738
I 77,648
I 73,763
I 58,085

43,915
43,429
39,177
37,627
35,881
30,219
24,455
23,426
22,754
17,809
16,943
15,511
11,745
10,209
8,620
7,624
5,657
5,440
4,631
4,423
4,257
3,935
124

Puestos de 2022
Trabajo IMSS Ene - Sep

-648 mil +846 mil +789 mil

Total Nacional

Estado de México -33 mil +57 mil +73 mil

En el Estado de México se han creado a septiembre de

2022 mas de 73 mil empleos, siendo el cuarto estado

con mayor creaciéon de empleos a nivel nacional en lo
que va del ano.
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Recaudacion Federal Participable

RFP septiembre

La RFP de septiembre la cual es utilizada para las participaciones de octubre, presenté un decremento de 1,343 mdp, es decir
0.5% menor a la proyectada por la SHCP.

RFP Observada vs Estimada
(Millones de Pesos)

__________________________________________________
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Estimada ™ Observada

RFP diciembre-septiembre

Se tiene un aumento de 72,033 mdp, que representa el 2.3% mayor que lo proyectado por la SHCP.



Participaciones Referenciadas a octubre 2022

e Nacional: Las participaciones referenciadas a la RFP de octubre 2022 fueron de 54,768 mdp, monto -15,205 mdp menor a
lo estimado por la SHCP.

e Estado de México: Se observé un monto de 7,306 mdp por participaciones referenciadas, lo que significa un decremento
de -2,710 mdp respecto a lo estimado por la SHCP (-2,775 mdp vs LIEM 2022).

Enero-Octubre

e Nacional: De manera acumulada (enero-octubre) se tiene un incremento de los fondos referenciados de 19,518 mdp.

e [Estado de México: Con relacion al Estado se muestra un decremento de -1,247 mdp respecto a lo estimado por la SHCP
(+3,673 mdp vs LIEM 2022).

Participaciones Referenciadas

(miIIones de pesos) OBSERVADO =@=ESTIMADO

70,627 67,981 69,973

61,519 64,692

61,849 62,643

56,957 65,280 61,586 54,768

60,389

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre  Octubre Noviembre Diciembre
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Participaciones a Municipios

+178 +522 -506 +162 +543 +723 -87 +43 -97 -84 e En octubre las participaciones a

municipios seran -84 mdp (-3.2%)
menores en comparaciéon con lo
estimado para dicho mes.

3,686 3,627  De enero a octubre de 2022 se tiene
3,093 i 0
2,778 2,753 0304 2586 2,501 2,506 un incremento de +1,398 mdp (+5.3%)
2,156 ) con respecto a lo proyectado para ese
periodo.
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre  Octubre
Observadas/Estimadas = Estimadas Inicio Afio

En octubre 90 municipios entregaron informacion completa de sus contribuciones municipales:

|

|

|

|

| Anexo 1 Anexo 2 Anexo 3 Anexo 4 Entregaron los
: (predial) (agua) (predial) (agua) 4 anexos
|

|

|

|

|

No. de municipios 94 98 92 93 20

El 50% de las participaciones estatales se pagaran a 90 municipios (23.2 mdp).



I Participaciones a Municipios

Para noviembre se estima que las participaciones municipales sean -500 mdp (-19.0%) menores respecto de la
estimacion de inicio de ano, principalmente por el segundo ajuste cuatrimestral 2022.

Participaciones a municipios. Enero-noviembre 2022

Fondo Noviembre Enero-noviembre
Estimado Observado  Variacion Estimado Observado Variacion

Total 2,627.3 2,127.7 -499.6 29,219.0 30,116.4 897.4
FGP 1,757.9 1,260.7 -497.2 19,181.1 19,783.9 602.8
FFM 283.4 275.6 -7.9 3,663.1 3,810.2 147.1
IEPS 34.2 34.6 0.4 384.4 359.1 -25.3
FOFIR 52.3 52.3 0.0 1,141.9 1,092.4 -49.5
ISAN 23.2 28.3 5.1 253.6 284.4 30.8
FOCO ISAN 5.3 5.3 0.0 58.8 58.8 0.0
Enajenacién de inmuebles 7.8 7.8 0.0 58.8 118.1 59.3
Gasolinas 45.8 45.8 0.0 487.0 312.9 -174.2
FOCO Gasolinas 8.0 8.0 0.0 85.1 63.5 -21.6
ISR Participable 366.7 366.7 0.0 3,112.6 3,299.2 186.6
Federales 2,584.8 2,085.2 -499.6 28,426.5 29,182.6 756.1
Estatales 42.4 42.4 0.0 792.5 933.8 141.2

Millones de pesos

Al cierre del ejercicio fiscal se estima cerrar con +890 mdp respecto a lo proyectado a inicio de afio.
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I Convenio predial

* A octubre se tiene registro de 109 municipios con convenio predial vigente.

« Al 31 de octubre, se han entregado 895.9 mdp de pesos a los municipios con convenio firmado.

Municipios que NO han firmado convenio

Acolman Chicoloapan Ixtapan del Oro  Tecamac* Si los 16 municipios hubieran
firmado el convenio

Amanalco Cocotitlan Lerma Tepetlaoxtoc ,

se les habria entregado a
Amatepec Cuautitlan* Nezahualcoyotl ~ Texcoco estos municipios 368.0 mdp.
Axapusco Huixquilucan Papalotla Villa de Allende

*En proceso de firma.



I Convenio predial/ Recaudacion

RECAUDACION 2018 - 2022

IMPORTE
EJERCICIO  _ -~ \DADO* MUNICIPIOS
2018 $ 1,133.56 77
2019 $ 1,385.51 90
2020 $ 1,541.86 103 $4,149.56
2021 $ 2,855.12 104
2022 $ 4,149.56 109

Cifras en millones de pesos $2,855.12

$1,133.56 $1,385.51 $1,541.86
77 90 103
2018 2019 2020 2021 2022



I Convenio predial/ Recaudacion

RESULTADO ACCIONES GEM 2018 - 2022

IMPORTE
EJERCICIO RECAUDADO MUNICIPIOS
GEM*
2018 491 72
2019 549 85
2020 611 97
2021 769 102 $769.06 $769.04
2022 /69 97

*Cifras en millones de pesos




Convenio predial/ Recaudacion

RECAUDACION VS CUENTAS GEM 2018 - 2022

EJERCICIO

2018
2019
2020
2021
2022

IMPORTE

RECAUDADO GEM*

491,388
549,462
611,269
769,065
769,044

Importe en miles de pesos

491,388

TG EJERCICIO CARTAS INVITACION REQUERIMIENTOS
156,477 2018 7.500 6,993
248,941 2019 33,169 7.500
376,167 2020 1,000,000 8,622
427,677 2021 3,182,648 8,554
384,671 2022+ 3,307,755 15,887
*Corte al 30 de septiembre
769,065 769,044
611,269
549,462
427,677 384,671

376,167
248,941

156,477

2018

2019 2020
IMPORTE RECAUDADO GEM*

2021
= CUENTAS

2022



I Convenio predial/ Casos de Exito

Jaltenco
Apaxco
47.05 % 58.45 %
. = I I
2021 2022 2021 2022
® Padrén Catastral = Cuentas Pagadas “Padron Catastral = Cuentas Pagadas
Toluca Chimalhuacan
56.07 %
53.42 % 48.94 % 47.11 %
2021 2022
2021 2022

= Padrén Catastral = Cuentas Pagadas



I Agua/ Recaudacion

v A partir de octubre de 2021:

« Salimos a campo en 6 municipios con 12 mil cuentas y recaudacion potencial
de 280 mdp.

» Recuperacion de 100 cuentas por un millén de pesos

v' En 2022 con corte al 30 de septiembre, 20 municipios han suscrito el convenio de
Agua.

« Acciones de cobranza en 12 municipios con un total de 180 mil cuentas en
campo Yy recaudacion potencial de 5 mil mdp.

» Recuperacion de 3,968 cuentas por un total de 24 mdp.
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I Declaraciones ISR

» Con corte al 19 de septiembre de 2022 existen 217 entes municipales en el Estado de México con al menos una
irregularidad en el cumplimiento de obligaciones en materia de ISR de enero a agosto de 2022:

Descripcion m Propuesta de solucion

41 entes municipales no han
cumplido en todo lo que va del ano.

No presentaron declaracién

: 143 Presentar declaracion y regularizar
(omisos)

Diferencias entre del monto Presentar complementarias y/o
retenido del ISR en CFDl y en la 39 cancelar CFDI duplicados o
declaracion erroneos

Presentan declaraciones “en 35 Corregir declaraciones y/o dar de
cero” baja entes inactivos

217




I Aspectos relevantes de la 9a emision

 El SAT genera ajustes cuando se modifica el timbrado o el entero del ISR a través de una declaracion
complementaria de periodos ya validados, ocasionando una inconsistencia.

« Cuando la inconsistencia se presenta por el incremento del ISR del timbrado, se identifica con un primer aviso
de ajuste, si persiste, se marca con segundo y hasta un tercer aviso. En caso de no corregir posterior al tercer
aviso, se ajusta la totalidad del ISR del periodo validado.

Primer aviso Segundo aviso Tercer aviso

Ajuste potencial Ajuste potencial Ajuste potencial
por 21.7 mdp por 18.3 mdp por 28.1 mdp
7 entes municipales 8 entes municipales 20 entes municipales

*Con corte al 19 de septiembre.



I Validacion de septiembre

» A partir de septiembre no se realizara la validaciéon de ISR Participable a los municipios que no
cumplan con los siguientes requisitos establecidos por el SAT.
NOTA: Conforme a la informacién mas reciente proporcionada por la UCEF.

Buzodn tributario Timbran su RFC
habilitado nomina actualizado

57 13 8 Todos los 156

entes NO lo tienen entes la tienen entes lo tienen entes No tienen
cancelada o caduco o revocado cumplen actualizados sus
revocada datos en el RFC

Certificado de

Sello Digital activo




iGRACIAS

Jaime Valadez Aldana
Subsecretario de Ingresos
Tel. (722) 167 8101

Roberto Guzman Carino
Director General de Recaudacion
Tel. (722) 214 0237

Maricarmen Nava Arzaluz
Directora General de Politica Fiscal
Tel. (722) 167 8152




